1

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.03.2024 № 134

ст. Милютинская

О внесении изменений в постановление Администрации

Милютинского района Ростовской области от 15.07.2021 № 498

В соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 г. № 299-ФЗ «О

внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации», в целях приведения правовых актов Администрации

Милютинского района в соответствие с действующим законодательством

Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Милютинского

района Ростовской области от 15.07.2021 № 498 «Об утверждении Положения о

порядке организации обеспечения обучающихся общеобразовательных

организаций Милютинского района горячим питанием» следующие изменения:

1.1. В разделе 3 «Организация питания обучающихся»:

1.1.1. Пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

«3.8. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов и иных источников финансирования,

предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано

муниципальными образовательными организациями на дому устанавливается

соответственно органами местного самоуправления.

Общеобразовательная организация обеспечивает обучающихся, имеющих

статус детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих

образование на дому, бесплатным двухразовым горячим питанием с

возможностью замены денежной компенсации.»

1.1.2. Пункт 3.9. изложить в новой редакции:

«3.9. Назначение компенсации осуществляется на основании приказа

руководителя общеобразовательной организации со дня организации обучения

на дому, но не ранее дня, следующего за днем предоставления родителем

(законным представителем) обучающегося следующих документов:

2

- заявление о предоставлении компенсации с указанием реквизитов

банковского счета родителя (законного представителя), на который должны

быть перечислены денежные средства:

- копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя

(законного представителя):

- копия свидетельства о рождении (паспорт) ребенка с ограниченными

возможностями здоровья;

- справка с места жительства (о составе семьи)

- копия заключения врачебной комиссии здравоохранения по месту

жительства ребенка об обучении на дому:

- копия заключения территориальной психолого-медико-педагогической

комиссии

- копия документа, подтверждающего полномочия законного

представителя обучающегося:

-  заявление на согласие обработки персональных данных.»

1.1.3. Пункт 3.10. изложить в новой редакции:

«3.10. Право на получение компенсации имеет один родитель (законный

представитель).»

1.1.4. Подпункт 3.11.1 исключить.

1.1.5. Пункт 3.12. изложить в новой редакции:

«3.12. Питание обучающихся на дому осуществляется в форме

компенсации на соответствующую сумму средств бюджета, предоставляемых

на оказание данной меры поддержки.»

1.1.6 Пунк 3.13. изложить в новой редакции:

«3.13. Компенсация начисляется общеобразовательной организацией из

расчета количества дней обучения ребенка с ограниченными возможностями

здоровья согласно учебному плану обучающегося и утвержденного

руководителем образовательной организации  расписания занятий, за

исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени, его

нахождения в организации отдыха и оздоровления, санаториях (во вне

каникулярный период), в организациях предоставляющих услуги по

реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а

также в других организациях в которых обучающийся находится на полном

государственном обеспечении.»
2.Постановление Администрации Милютинского района от 16.08.2022

№761 «О внесении изменений в постановление Администрации Милютинского

района от 15.07.2021 №498» признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации Милютинского района по социальным

вопросам Е.И. Анищенко.

Глава Администрации

Милютинского района            В.П. Ковалев

Постановление вносит Отдел образования

Администрации Милютинского района